
Казенное учреждение «Муниципальный орган управления образованием 
Анучинского округа Приморского края»

П Р И К А З

от 10.03.2023г. с. Анучино № 49-а
О мерах по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 
Анучинском МО в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом 
Приморского края от 26 декабря 2014 года №  530-КЗ (Об организации и 
обеспечении отдыха оздоровления и организации занятости детей, проживающих 
на территории Приморского края), на основании постановления Администрации 
Приморского края от 31 октября 20119 года № 708-па «Об утверждении 
Положения о министерстве образования Приморского края», приказа от 04.04.2022 
№ 345 в целях совершенствования организации и проведения оздоровительной 
кампании, создания безопасных условий для жизни и здоровья детей, их занятости 
и творческого развития

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1.1. Организовать работу по проведению профильных и тематических смен, в 

том числе для подростков, состоящих на учёте в органах внутренних дел, комиссиях 
по делам несовершеннолетних и защите их прав, для подростков допризывного 
возраста, по следующим направлениям:

-  патриотическое воспитание и формирование российской идентичности;
-  семейное, гражданское, духовное и нравственное воспитание детей на 

основе российских традиционных ценностей;
-  приобщение детей к культурному наследию;
-  популяризация научных знаний среди детей;

развитие культуры межнационального общения и изучения этнических 
культурных традиций и народного творчества;

-  поисковая и краеведческая деятельность;
-  детский образовательный туризм;

формирования культуры здоровья, экологии, физического воспитания;
1.2. Обеспечить наибольшему количеству детей многодетных, 

малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
детей «группы риска» условия для организованного отдыха.

1.3. Предусмотреть организацию образовательной и оздоровительной 
деятельности с детьми инвалидами, детьми с ограниченными возможностями



здоровья (в том числе возможность проведения инклюзивных смен), одаренными, 
социально активными, а также с детьми, состоящими на учете в органах внутренних 
дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, включая 
необходимое техническое и кадровое обеспечение.

1.4. Предусмотреть комплекс мер по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в период каникул.

1.5. Обеспечить заключение договора об организации отдыха детей с родителями 
(законными представителями) в соответствии с примерной формой договора об 
организации утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 23 августа 2018 года № 6 «Об утверждении примерной формы 
договора об организации отдыха и оздоровления ребенка».

1.6. Принять меры по соблюдению требований санитарно-эпидемиологического 
законодательства, руководствуясь ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

1.7. Принять меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том числе 
новой коронавирусной инфекции СОУГО-2019 обеспечить:

-  наличие в организациях отдыха детей их оздоровления приборов для 
обеззараживания бесконтактных термометров для измерения температуры тела 
детей и сотрудников, запаса дезинфицирующих средств воздуха эффективных в 
отношении вирусов, антисептических средств;

-  установку стационарных приборов для обеззараживания воздуха во всех 
помещениях игровых, столовых организаций отдыха детей и их оздоровления;

-  установку дозаторов с антисептическим раствором для обработки рук при 
входе во все здания организаций отдыха и оздоровления, перед входом в стоповую, 
во всех санузлах для детей и сотрудников;

-  персонал пищеблоков, технический персонал средствами индивидуальной 
защиты (маски, перчатки).

1.8. Осуществлять:
-  меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма; 

контроль за состоянием охраны жизни и здоровья детей,
антитеррористической защищенности объектов (территорий) отдыха детей и их 
оздоровления;

-  профилактические мероприятия по противопожарной безопасности в 
организациях отдыха и оздоровления детей;

-  контроль:
■ за выполнением предписаний контролирующих органов по организации 

полноценного и безопасного питания в детских оздоровительных организациях 
отдыха, по заключению контрактов на поставку продуктов с поставщиками 
пищевых продуктов, которые являются производителями данной пищевой 
продукции,



• за исправностью холодильного и технологического оборудования, 
состоянием системы водоснабжения, канализации, своевременного прохождения 
медицинского осмотра, гигиенического обучения персонала,

■ за состоянием санитарно-эпидемиологических нормативов в период 
проведения оздоровительной кампании;

-  обеспечение безопасности жизни и здоровья детей в период проведения 
оздоровительной кампании, в том числе обеспечение безопасности жизни детей на 
водных объектах;

-  обеспечение безопасности детей во время нахождения детей в организациях 
отдыха и оздоровления, в том числе при проведении экскурсионных мероприятий.

1.9. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных 
случаев обеспечить проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря, 
имеющегося в организациях отдыха и оздоровления.

1.10. Не допускать к работе организации отдыха и оздоровления детей, не 
соответствующие требованиям безопасности, имеющие предписания надзорных 
органов, в том числе по устранению нарушений требований пожарной безопасности, 
санитарно-гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм.

1.11. Обеспечить подбор квалифицированного персонала, предназначенного 
для работы с детьми в период летней оздоровительной кампании, прошедшего 
медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, 
в том числе работников пищеблоков, обследованными с целью выявления 
возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии. 
Для исключения фактов привлечения к трудовой деятельности с 
несовершеннолетними лиц, имеющих судимость, при приёме на работу в детские 
оздоровительные организации руководителям организаций отдыха детей и их 
оздоровления, обеспечить проверку всех кандидатов через Информационный Центр 
УМВД России по Приморскому краю.

1.12. Обеспечить своевременное заключение договоров на поставку пищевых 
продуктов преимущественно отечественного (местного) производства и проведения 
акарицидной обработки организаций отдыха детей и их оздоровления.

1.13. Обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних граждан 
в возрасте с 14 до 18 лет. Принять меры по 100% охвату несовершеннолетних, 
состоящих на всех видах профилактического учета, и детей, находящихся в 
социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, различными 
формами отдыха, оздоровления, трудоустройства и занятости.

1.14. Представлять полную информацию о занятости в летний период 
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах профилактики и социально 
опасном положении 29.06.2023; 28.07.2023; 25.08.2023.

1.15. При проведении массовых мероприятий, выездов организованных групп 
детей руководствоваться Постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»



Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 
г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию й 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО-19)» (в редакции от 21 марта 2022 года).

1.16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Суляндзига М.В.


